
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

Aprova por Ad Referendum a inserção da Clínica 
Anestesiológica e 22 (vinte e dois) leitos de UTI do 
Hospital do Coração de Sobral na Política Estadual 
de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, 
Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte do 
Ceará, com vigência até 31 de dezembro de 2024. 

RESOLUÇÃO Nº 156/2023 – CIB/CE  

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:  

1. A Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que no seu Art. 19, Parágrafo 1º estabelece que 
o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municípios para ações e serviços públicos de saúde 
será pactuado pelos gestores estaduais e municipais em Comissão Intergestores Bipartite (CIB); 

2. A Lei Estadual nº 17.006/2019, que estabelece como princípio fundamental o fortalecimento do 
Sistema Regional de Saúde; 

3. A Resolução Nº 82 da CIB/CE, datada de 11 de agosto de 2023, que pactua a 3ª Revisão da Política 
Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno 
Porte, com vigência até 31 de dezembro de 2024, em decorrência da necessidade de 
readequação/expansão da Rede de Assistência Hospitalar em atendimento ao princípio organizativo da 
Regionalização do SUS no Estado; 

4. A Resolução Nº 36 do CESAU, datada de 05 de outubro de 2023, que aprova a proposta da 3ª Revisão 
da Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de 
Pequeno Porte, período de 2021 a 2024; 

5. O Ofício Nº 252/2023 do Hospital do Coração, que solicita o credenciamento de UTI e Clínica de 
Anestesiologia deste nosocômio à Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, 
Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte, período de 2021 a 2024; 

6. O Ofício Nº 0151/2023, datado de 20 de novembro de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde de 
Sobral, que solicita inclusão da Clínica de Anestesiologia e UTI entre os valores mensais destinados 
ao Hospital do Coração de Sobral por meio da Política Estadual de Incentivo Hospitalar; 

7. O parecer favorável da Superintendente da Região Norte (SRNOR) quanto a solicitação referida nos 
itens 5 e 6; resolve: 

Art.1º. Aprovar por Ad Referendum a inserção da Clínica Anestesiológica e 22 (vinte e dois) leitos de UTI 
do Hospital do Coração de Sobral, CNES 2425300, na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de 
Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte do Ceará, com vigência até 31 
de dezembro de 2024, ao recebimento do incentivo financeiro de custeio dos Recursos do Tesouro 
do Estado, com impacto financeiro mensal de R$ 693.300,00 (seiscentos e noventa e três mil e 
trezentos reais). 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.   

Fortaleza, 1º de dezembro de 2023. 

Tânia Mara Silva Coêlho                                                            Rilson Sousa de Andrade                                                                                                                                                                                         
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS 


		2023-12-01T16:36:45-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349




